اس سوال کا جواب فقہاء کی تحریروں یا فقہی ایڈمیوں کے فیصلوں میں صراحت سے تو نہیں ملتا، لیکن ان کے دیگر فیصلوں کی روشنی میں اس کا جواز معلوم ہوتا ہے۔ رابطہ عالم اسلامی کے تحت قائم الجمع الفقہی الاسلامی مکہ مکرمہ نے اپنے ساتویں سمینار منعقدہ ۱۴۰۳ھ/۱۹۸۲ء اور آٹھویں سمینار منعقدہ ۱۴۰۵ھ/۱۹۸۵ء میں اور تنظیم اسلامی کانفرنس کی زیر نگرانی قائم بین الاقوامی اسلامی فقہ ایڈمی جده نے اپنے تیسرے اجلاس منعقدہ عمان (اردن) ۱۴۰۷ھ/۱۹۸۶ء میں یہ فیصلہ کیا ہے کہ ”شوہر کے نطفے سے بیوی کی مصنوعی تلقیح، خواہ بہ راہ راست کی جائے یا بیرونی طور پر پہلے ان کے نطفے اور بیضے کو ٹیسٹ ٹیوب میں بارآوری کر لیا جائے، پھر اس بارآوری بیضے کو عورت کے رحم میں منتقل کیا جائے، دونوں صورتیں جائز ہیں۔“ ۱۰ اور یہ معلوم ہے کہ مصنوعی تلقیح تازہ اسپرم کے ذریعے بھی ممکن ہے اور اسپرم بینک میں محفوظ منجمد اسپرم کے ذریعے بھی۔